<sup>96</sup> Eine Unterscheidung dieser beiden Fragen begegnet uns sehr deutlich ausgesprochen in dem fälschlich dem Petrus Comestor zugeschriebenen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 651 fol. 90<sup>v</sup>: „Ideo eum semel per sanguinem suum introisse, quoniam sic omnes redemit, ut omnes communiter poneret in perfectione. Posset enim esse, ut omnes a potestate diaboli redimeret et tamen in eadem perfectione remanere permitteret.“

Vel passio, id est fides passionis eius, nos liberat iuxta illud: fide mundans corda eorum. Angustia enim illa, quam Christus sustinuit, neminem liberat a peccato. Liberando a peccato liberat [fol. 53<sup>v</sup>] a diabolo et a pena eterna. A pena vero temporali nos liberat in spe, set nondum in re. Quomodo tandem liberabit vel liberat a pena temporali? Id est minuit eam. Nam nisi Christus fuisset passurus, maiori pena punirentur penitentes. Set si quis decederet in contritione, maiori pena puniretur in purgatorio. Nunc autem potest dicere membrum: caput meum sustinuit partem pene pro me et ideo non oportet me totam sustinere. Sicut si quis dives daret pedagium in aliquo loco, omnes de familia eius dicerent: non oportet me solvere, quia dominus meus solvit pro me<sup>97</sup>."

Durch einen besonderen Hauch von Frömmigkeit ist ein anderer Lösungsversuch ausgezeichnet, der sich in dem anonymen Cod. lat. 109 der Stiftsbibliothek von Zwettl findet. Hier wird vor allem vorausgesetzt, daß der Mensch von der Knechtschaft der Sünde, d. i. der Notwendigkeit zu sündigen, von der Knechtschaft der Sündenstrafe, d. i. der Notwendigkeit zu leiden, und von der Knechtschaft des Feindes, d. i. der Ohnmacht, dem Feinde zu widerstehen, erlöst werden mußte<sup>98</sup>. Bei der Darstellung der Art nun, wie dies geschah, vertritt der Verfasser die Ansicht, daß Christus durch die Gerechtigkeit seiner Verdienste mit Recht den Menschen sich erworben hat, weil er dem Stolz und dem Neid, durch die der Satan ihn gewonnen hatte, siegreich seine Demut und seine Liebe entgegengesetzte<sup>99</sup>. Wie die Menschen durch die Behaftung mit den genannten Untugenden zum Besitztum des Feindes wurden, so werden sie durch die Mitteilung der diesen entgegengesetzten Tugenden zum Besitztum und zur Nachkommenschaft Christi. Wie die genannten Untugenden

<sup>97</sup> Clm 14508 fol. 53 f. — <sup>98</sup> Fol. 43<sup>v</sup>.

<sup>99</sup> Fol. 45<sup>v</sup>: „... Suorum quoque iustitia meritorum Christus iuste adquisivisse dicitur hominem. Humilitatis enim merito stravit superbiam, merito vero caritatis invidiam. Humilitas namque atque dilectio in innocentie causa prevaluere adversus invidie atque superbie iniquitatem.“ — Man vgl. hierzu auch fol. 51: „Videmus quidem de morte Christi tanquam purissimo et inexhausto humilitatis et caritatis fonte quam plurimas nostre remissionis ac liberationis copias emanare.“ — Auf das Beispiel der Erniedrigung, das Christus durch die von ihm gewählte Art der Erlösung gab, weist auch die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 (fol. 59<sup>v</sup>) in besonderer Weise hin: „Cum enim solo verbo nos potuerit recreare sicut solo verbo creavit mundum iuxta illud: *dixit et facta sunt*, maluit tamen sic redimere, ut se ipsum nobis proponeret in humilitatis exemplum.“

das Besitzzeichen des Feindes, so sind die genannten ihnen entgegengesetzten Tugenden das Besitzzeichen ihres geistlichen Königs<sup>100</sup>. Daraus wird klar, warum nicht alle, sondern lediglich diejenigen, welche diese Tugenden haben, die wir ohne die entsprechenden Tugenden Christi niemals erlangen könnten, erlöst sind<sup>101</sup>.

Letztlich ist es ja der gleiche Gedanke, wenn man sonst in Anlehnung an den heiligen Paulus lesen kann, daß Christus bloß für die Lebendigen gestorben ist, damit diese am Kreuze der Buße seinen Tod nachahmten und so ihm gleichförmig würden. Denn Christus hätte diese Todesart gerade zu dem Zweck gewählt, damit diejenigen, die ihm nachfolgten, ihn auch nachahmten, indem sie ihre Glieder ans Kreuz der Buße schlugen<sup>102</sup>.

Die Krone ist, bei aller Anerkennung des Wertes der bisher erwähnten späteren Lösungssuche für die Frage nach der inneren Notwendigkeit eines Hinzutretens unserer Betä-

<sup>100</sup> Fol. 45<sup>v</sup>: „Hi siquidem sunt Christi posteritas, quibus et reatus [fol. 46] remittitur et eiusdem remissionis fides et vite eterne et amor et expectatio donatur ab ipso Christo Patre eorumdem. Hac nimirum communicatione gratie spiritualis efficitur Christi possessio, quod per huius unktionis contrarium fuerat possessio inimici, et fiunt eius filii, qui fuerant diaboli. Quam quidem paternitatis atque dominiis spiritualis veritatem mortis meruit humilitate. Rapina itaque, que predonis impressione fuerat signata, id est superbie, perfidie, invidie, desperationis signaculo, restituta in domini legitimi possessionem, signatur regis sui forma spiritali, id est humilitate, fide, spe et caritate.“

<sup>101</sup> Fol. 46 als Fortsetzung des eben gebrachten Textes: „His namque spiritalibus donis obedientie virtus custoditur. Nisi enim humilitate Christi humilitas minime recipitur. Humilitas siquidem ipsius nostram conterit superbiam, caritas invidiam, spes diffidentiam. Quibus incessanter operantibus in nobis hereditas Christi sumus et regnum. Alii namque ad ipsius pretium redemptionis minime pertinere intelligendi sunt, nisi qui horum unctione bonorum renovantur. Non enim ita est generalis sententia restitutionis sicut dampnationis, quia non sicut omnes sunt carnaliter generati, ita omnes spiritaliter regenerantur. Ideoque mors Christi salutem et restitutionem conferre universis estimanda non erit. Non enim omnes huius mortis fidem habent, et, qui habent, non omnes vere habent. Soli enim hi, qui huius mortis Christi, qua subplantatus est hostis, veram fidem habent, sunt Christi et a Christo restituta hereditas. Vera etenim fides mortis Christi est huius veritatis perceptio vel sacramentum cum imitatione rei, que creditur. Hec enim mortis Christi imitatio est obedientia. Quicumque etenim Dei mandatis obedierunt et mortis Christi sacramentis communicaverunt, ad hunc sue acquisitionis populum recte intelliguntur pertinere.“

<sup>102</sup> Man vgl. den Abaelard fälschlich zugeschriebenen Paulinenkommentar des Cod. Paris. Nat. lat. 2543 fol. 33<sup>v</sup>.

tigung zum Erlösungswerk Christi, dem zuzuerkennen, was bereits Hugo von St. Viktor sagt: Christus nahm aus unserer Natur die Opfergabe für unsere Natur, damit vom Unsrigen das Opfer für uns sei, damit die Erlösung schon dadurch uns zugehöre, daß vom Unsrigen die Opfergabe genommen wurde. Dieser Erlösung werden wir teilhaftig, wenn wir uns mit dem uns durch das Fleisch beigeesellten Erlöser durch den Glauben vereinigen<sup>103</sup>.

Wir begegnen hier der Auffassung, daß uns die Erlösung lediglich dann zugute kommen kann, wenn wir eins mit dem Erlöser selber werden. Die für das ganze Gnadensystem Hugos maßgebende Lehre vom mystischen Leib Christi<sup>104</sup>, wirkt sich hier auch auf die Erlösungslehre aus.

Ganz im Sinne Hugos führt diesen Gedanken ein äußerst wertvoller Traktat einer nicht signierten Handschrift der Fritzlarer Pfarrbibliothek — die Handschrift enthält z. B. auch noch die bisher nur in zwei Handschriften bekannte Urfassung der *Theologia Abaelards* — bei Behandlung der Frage weiter: „*Quare post Christum maneat peccatum originale.*“ In der Antwort liest man nämlich: „*Ad quod respondeamus, quod sicut in Adam originaliter rei facti sunt illo peccante, ita in Christo reconciliati sunt, quotquot in illo fuerunt satisfaciende. Nec hoc secundum carnem — nullius enim originem Christi caro continuit —, sed secundum fidem, per quam in illo erant etiam qui ante illum extiterant*“<sup>105</sup>.

Diese Lehre tritt in der Folgezeit nicht nur mehr oder weniger deutlich in der Hugo nahestehenden Literatur<sup>106</sup> auf,

<sup>103</sup> De sacramentis lib. 1 p. 8 c. 7 (SSL 176, 310): „Suscepit de natura hostiam pro natura, ut de nostro esset holocaustum offerendum pro nobis, ut in hoc ipso ad nos pertineret redemptio, quia de nostro sumpta erat immolatio. Cuius quidem redemptionis participes efficimur, si ipsi redemptori per carnem nobis sociato per fidem unimur.“

<sup>104</sup> Man vgl. H. Weisweiler, Die Wirksamkeit der Sakramente nach Hugo von St. Viktor (Freiburg i. Br. 1932).

<sup>105</sup> Fol. 82.

<sup>106</sup> Man vgl. Cod. Vat. Ross. lat. 241 fol. 101: „In eodem [Augustino]. — Ad hoc baptismus valet, ut baptizati Christo incorporarentur, ut membra eius conspiciantur et oblata per sacramentum karitatemque fidelium reconcilientur Deo, ut in eo vivi, salvi, liberati, redempti, illuminati fiant. — Walter von St. Viktor sagt in einem *Sermo de Spiritu Sancto* (Cod. Paris. Nat. lat. 16461 fol. 8<sup>v</sup> f.): „Unum est enim corpus Christi, quod constat ex capite et membris. Christus est caput gratie et veritatis habens plenitudinem. Membra [fol. 9] sunt christiani de plenitudine capitis accipientes. Spiritus igitur Christi non nisi in corpore Christi habitat; sed secundum plenitudinem in capite, secundum participationem